
 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

1 

  

 

 

Delibera Consiliare n. 9/2025 

 
Oggetto: Nomina R.P.C.T. Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024/2027 

 

L’anno duemilaventicinque l’11 del mese di febbraio alle ore 12:00, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 

Leggi, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

All’appello risultano: 

   Presenti Assenti 

1. M° Fabrizio Callai Presidente presente in sede  

2. Prof. Luigi Giachino Direttore presente in sede  

3. M° Giovanni Pistis Esperto M.U.R.  assente 

4. Prof. Paolo Silvestri  Rappr. Docenti presente in sede  

5. Studente Paolo De Jorio Rappr. Studenti presente in sede  

 Totali 4 1 
 

Partecipa con voto consultivo e funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Raffaele Guido, Direttore Amministrativo del 

Conservatorio, presente in sede. 

Il Consiglio, 

- Vista la Legge 21.12.1999, n. 508; 

- Visto lo Statuto di Autonomia del Conservatorio di Genova, approvato con Decreto Dirigenziale M.I.U.R. A.F.A.M. n. 96 del 

14.03.2005;  

- Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio di Genova, deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 15.03.2005 con Delibera Consiliare n. 34/2005 ed approvato con Decreto Dirigenziale M.I.U.R. 

A.F.A.M. n. 484 del 29.11.2005, ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 28.02.2003 n. 132; 

- Visto l’art. 1 comma 7 della Legge 06.11.2012 n. 190, in materia di prevenzione e repressione della corruzione; 

- Visto l’art. 43 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- Visti la Circolare n. 1 del 25.01.2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- Visto il D. Lgs. 25.05.2016 n. 97, recante revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012 n. 190 e del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

- Visto il Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 13.04.2016, con il quale si pubblicano le Linee Guida per l’applicazione della 

normativa anticorruzione e trasparenza alle Istituzioni scolastiche; 

- Vista la Delibera dell’A.N.A.C. n. 1064/2019, con la quale l’A.N.A.C. approva il Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

- Vista la Delibera dell’A.N.A.C. n. 177/2020, con la quale l’A.N.A.C. approva le Linee Guida in materia di Codici di comportamento 

delle amministrazioni pubbliche; 

- Vista la nota M.I.U.R. prot. n. 111108 del 07.09.2016, contenente alcune precisazioni sulla nomina del Responsabile; 

- Vista la richiesta di chiarimenti avanzata dal Conservatorio sulla figura più idonea a ricoprire l’incarico di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, inviata all’A.N.A.C. ed al M.I.U.R. con prot. n. 3265/IIQ del 13.09.2016; 

- Vista la successiva nota M.I.U.R. prot. n. 12280 del 29.09.2016, di riscontro alla suddetta richiesta, con la quale sono evidenziati 

chiarimenti non ritenuti esaustivi; 

- Vista la nota prot. n. 95627 del 27.07.2017 dell’ANAC, secondo la quale la figura più idonea a ricoprire detto incarico è il Direttore, 

in quanto soggetto dotato di funzioni e di poteri tali da consentirgli di svolgere i compiti e le funzioni proprie del ruolo di RPCT con 

effettività e autonomia rispetto all’organo di indirizzo politico-amministrativo, dovendosi viceversa escludere l’ipotesi di 

attribuzione dell’incarico al Direttore Amministrativo, in quanto quest’ultimo oltre a non rivestire qualifica dirigenziale, svolge 

funzioni in settori ritenuti ad elevato rischio corruttivo; 

- Vista la Delibera Consiliare n. 9/2019 del 11.02.2019, con la quale è stato nominato - quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, per il periodo dal 01.11.2018 al 31.10.2021 - il Prof. Roberto Tagliamacco, Direttore del 

Conservatorio; 

- Vista la Delibera Consiliare n. 14/2022 del 31.01.2022, con la quale è stato nominato - quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, per il periodo dal 01.11.2011 al 31.10.2024 - il Prof. Roberto Tagliamacco, Direttore del 

Conservatorio; 

- Considerato che il Prof. Luigi Giachino è stato nominato Direttore del Conservatorio per il triennio 2024/2027, giusto D.M. M.U.R. 

n. 1631 del 14.10.2024, 

all’unanimità dei presenti, 



 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

2 

  

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alla premessa: 

1) di nominare - quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, sino al 31.10.2027 - il Prof. Luigi 

Giachino, Direttore del Conservatorio. Il Prof. Luigi Giachino espleterà le funzioni ed i compiti di cui all’art. 1 della Legge n. 190 

del 2012 e s.m.i..  

2) di comunicare tempestivamente il nominativo del Prof. Luigi Giachino all’A.N.A.C.. 

La presente Delibera, immediatamente esecutiva, sarà pubblicata nel sito web istituzionale www.conspaganini.it, nelle sezioni: 

 Amministrazione Trasparente, Provvedimenti, Provvedimenti Organi Indirizzo-Politico, Delibere del Consiglio di 

Amministrazione; 

 Conservatorio, Chi Siamo, Consiglio di Amministrazione. 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 


		2025-02-12T08:58:54+0100
	Raffaele Guido


		2025-02-12T11:28:28+0100
	FABRIZIO CALLAI




